
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

INDIZIONE PROCEDURE NEGOZIATE, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) E DELL' ART. 76,
COMMA COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURE VARIE -
DELIBERA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000932 del 01/12/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):8481370259676105682bfb2bfe87b0168d2f577015149c123e3d7abbc4998623

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000866 del 05/12/2023



 

Il Dirigente della S.C. Direzione Economato e Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione, relaziona 

quanto segue: 

 

Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino delle discipline in materia sanitaria, a norma 

dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 “ e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.04.2015; 

 

Premesso  

che, il Direttore f.f della S.C. del Servizio di Farmacia, con le note di seguito indicate, ha trasmesso 

le richieste di acquisizione delle forniture a fianco di ciascuna nota riportate e per le motivazioni ivi 

indicate: 

 

a) nota del 06/10/2023 – Prot 69076/23 - richiesta di acquisto di “Cannula femorale venosa 

37flkv10b22r - flkv10b22r e Kit introduzione” mediante affidamento diretto alla Ditta Tau Medica - 

motivazione dell’acquisto: Ritardo della fornitura motivato da un “Back order” dovuto ad una 

carenza di approvvigionamento di materie prime - fabbisogno presunto 40 pezzi - Importo presunto 

della spesa € 15.200,00 - Durata contrattuale 1 mese.  

 

b) nota del 15/09/2023 – Prot. 69078/2023 - richiesta acquisto “Neurostimolatore nervoso periferico 

per chiusura Testa - collo” – motivazione dell’acquisto: Lotto deserto gara Maxillo facciale -

necessità di stipulare un nuovo contratto - fabbisogno annuo presunto 30 pezzi –importo presunto 

della spesa € 1.500,00 – Durata contrattuale 24 mesi 

 

c) nota del 22/11/2023 – Prot. 69077/23 - richiesta acquisto “Suture per corde tendinee in PTFE 

espanso, monofilamento, montata su ago in acciaio.” – motivazione dell’acquisto: come da 

comunicazione della ditta aggiudicataria della fornitura, il prodotto risulta indisponibile per 

scadenza del marchio CE del prodotto Chord-X - fabbisogno presunto 48 pezzi – Importo annuo 

presunto della spesa € 1.440,00 – Durata contrattuale 1 mese; 

 

d) nota mail del 30/11/2023 – Prot. 69075/2023 - richiesta acquisto di “Tubi drenaggio” 

motivazione dell’acquisto: necessità stipulare nuovo contratto poiché risulta momentaneamente 

carente presso la ditta aggiudicataria – fabbisogno presunto 200 pezzi – Importo annuo presunto 

della spesa € 2.000,00 - durata contrattuale 1 mese; 

 

che il predetto Dirigente della S.C. Servizio di Farmacia, nelle menzionate note, ha altresì 

specificato che le procedure negoziate per l’acquisizione delle forniture di cui ai punti b), c) e d) 

devono essere espletate prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, 

altresì indicando gli operatori economici tra i quali avviare la consultazione;  

  

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 il quale al comma 1 lettera e) dispone: 

“……. e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture ……. fino alle soglie di cui all’art. 14……”; 

 

che, a seguito di consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, risulta che le forniture in 

argomento non sono  inserite nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici 

ha provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito 



con modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con 

modificazioni dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta di ciascun prodotto,, è 

stato determinato tenendo conto del costo storico della fornitura in argomento, ritenuto in linea con 

le condizioni di mercato; 

 

che, dette forniture non sono comprese nei settori merceologici previsti nel DPCM del 24/12/2015 e 

del DPCM 11/07/2018 che individuano, a partire dall’anno 2015, le categorie di beni e di servizi, 

nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono 

a Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure; il RUP 

attesta che dall’esame dell’apposito sito Internet non risultano attive Convenzioni Consip per 

analoghe forniture e le medesime non rientrano nelle procedure attualmente aggiudicate o in corso di 

aggiudicazione da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS e pertanto, è necessario, al 

fine di garantire la continuità assistenziale ed evitare l’interruzione di un pubblico servizio procedere 

autonomamente 
 

Che, le categorie merceologiche delle forniture sopra indicate risultano presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto, occorre attivare distinte procedure 

di gara in forma autonoma, tramite utilizzo della piattaforma CONSIP, predisponendo – 

relativamente alla fornitura di cui al punto a), Trattativa Diretta con la Ditta Tau Medica ai sensi 

dell’art 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023, nonché - relativamente alle forniture di cui ai 

punti b), c) e d) richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica 

Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici vari etc…… 

conformemente al disposto di cui all’art. 50, comma 1, lett.  e) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario indire, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs 36/2023, 

procedura per l’affidamento diretto della fornitura di cui al punto a) nonché autonome procedure 

negoziate per l’affidamento,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023, delle 

forniture di cui ai punti b), c), d), con le Ditte segnatale dalla S.C. Servizio di Farmacia; 

 

Attestato che l’importo totale della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari ad € 

24.570,80 IVA compresa di cui € 2.047,56 occorrente per il periodo dicembre 2023 viene finanziata 

come segue: 

 

€ 2.047,56 (IVA compresa) – Cdr AZ20-A030 – sottoconto di co.ge. 2401400100 - Prenotazione 

Fondi n. 200012048; 

 

Preso  atto che  il Responsabile del Progetto, il Dirigente della Struttura proponente, attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

Per quanto sopra, 

 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 



1. INDIRE, per i motivi descritti in narrativa, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023, procedura per l’affidamento diretto della fornitura di cui al punto a) nonché, 

autonome procedure negoziate per l’affidamento,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) 

del D.lgs. 36/2023, delle forniture di cui ai punti b), c), d), con le Ditte segnatale dalla S.C. 

Servizio di Farmacia; 

 

2. DARE ATTO che i contratti che saranno stipulati in esito all’aggiudicazione derivante dalle 

procedure indette con il presente atto avranno validità per i periodi rispettivamente riportati 

in narrativa, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione di apposita gara da 

parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

 

3. DARE ATTO che sarà attivata l’esecuzione dei contratti in via di urgenza, ai sensi dell’art. 

17, c. 9 del Codice, stante l’urgenza di acquisire la fornitura in argomento, mediante 

emissione di ordinativi di acquisto, nelle more della conclusione delle verifiche, di cui 

all’art. 99 del Codice; 

 

4. DARE ATTO che l’importo totale della spesa presunta derivante dal presente 

provvedimento è pari ad € 24.570,80 IVA compresa di cui € 2.047,56 occorrente per il mese 

di dicembre 2023 viene finanziata come segue: 

 

€ 2.047,56 (IVA compresa) – Cdr AZ20-A030 – sottoconto di co.ge. 2401400100 - 

Prenotazione Fondi n. 200012048; 

 

5. DESIGNARE Direttore dell’esecuzione dei contratti che saranno stipulati in esito al 

presente atto la Dott.ssa Monya Costantini, Direttore f.f. della S.C. Servizio di Farmacia;  

 

6. INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023, la Dott.ssa Cinzia Angione – Dirigente Amministrativo S:C: Direzione Economato 

e Provveditorato.                                                                              

 

  S.C. DIREZIONE                   

                                                                 ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                              Dott.ssa Cinzia Angione 


		2023-12-05T15:08:42+0100




